湖南省知识产权局
关于组织申报国外专利授权资助和马德里

国际商标资助的通知

各市州知识产权局，有关单位、个人：

根据 2022 年湖南省知识产权战略推进工作计划，按照《湖南

省知识产权战略推进专项资金管理办法》的要求，我局决定启动国

外专利授权资助和马德里国际商标资助申报工作。现将有关事项通

知如下：

一、资助对象及范围

（一）资助对象。在本省注册或登记的企业、事业单位、社

会团体或其他组织，以及具有本省户籍或居住证的个人。

（二）资助范围。

1．国外专利授权资助。2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31

日，资助对象通过专利合作条约（PCT）途径或巴黎公约途径正式

获得授权的国外专利。从外省或境外转入的专利不在资助范围内。

2．马德里国际商标资助。2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月

31 日，资助对象通过马德里体系完成国际阶段审查并在世界知识

产权组织国际商标公告上公布的国际商标。从外省或境外转入的

商标不在资助范围内。

湖 南 省 知 识 产 权 局

 — 2 —

以上资助均为一次性资助，已获得省财政资金资助的不在资

助范围内。

二、申报方式

各市州局应及时通知辖区内相关单位及个人，做好申报工

作，申报单位或个人按照要求提供纸质申报资料，报送至各市州

局相关科室，市州局负责对提供的材料进行初审和汇总（见附件

1），在规定时间内将初审通过的材料及附件 1 统一上报省市场

监督管理局知识产权促进处。

三、申报时间

（一）单位或个人申报时间。2022 年 3 月 16 日至 4 月 5 日，

逾期不予受理。

（二）市州局汇总上报时间。2022 年 4 月 6 日至 4 月 11 日。

四、申报材料

申报国外专利授权资助和马德里国际商标资助的条件、材料、

标准严格按照《湖南省知识产权战略推进专项资金管理办法》执行。

（一）国外专利授权资助。

1．填报《国外专利授权资助项目汇总表》（见附件 2）；

2．填报《国外专利授权资助申报表》（见附件 3）；

3．申报人主体资格证明材料：单位提交加盖公章的统一社

会信用代码证或单位法人证书复印件，个人提交本人签名的身份

证复印件；

4．国外专利相关证明材料：外国专利审查机构出具的授权

专利公告首页和授权证书的复印件；

5．费用证明材料；

6．其他相关证明材料。

以上材料一式一份，并按照上述顺序进行装订。

（二）马德里国际商标资助。

1．《马德里国际商标资助申报表》（见附件 4）；

2．申报人主体资格证明材料：单位需提交加盖公章的统一

社会信用代码证或单位法人证书复印件，个人提交本人签名的身

份证复印件；

3．世界知识产权组织国际局颁发的马德里商标《国际注册

证》复印件。

以上材料一式一份，并按照上述顺序进行装订。

五、联系方式

联系人：省市场监督管理局知识产权促进处

        杨文  0731-85693321  阮书相  0731-85693358

联系地址：湖南省长沙市天心区芙蓉南路二段 118 号

附件：1．2022 年知识产权资助项目市州汇总表

2．国外专利授权资助项目汇总表

3．国外专利授权资助申报表

  — 3 —

4．马德里国际商标资助申报表

湖南省知识产权局

2022 年 3 月 16 日

 — 4 —

附件 1

2022 年知识产权资助项目市州汇总表

报送单位（盖章）：                                                                  报送日期：

一、国外专利授权资助

序

号
申报单位（个人）

专利

类型

PCT 申请号

或优先权号

授权国家/

地区
授权专利号

授权

时间

费用

支出

（万元）

联系人 联系方式 地址

  — 5 —

二、马德里国际商标资助

序号 申报单位（个人） 商标 注册号 注册时间 联系人 联系方式 地址

 — 6 —

附件 2

国外专利授权资助项目汇总表

申报单位名称：（盖章）
已获资助金额（万

元） 序号
专利

类型
PCT 申请号或优先权号

授权国家/地

区
授权专利号

授权

时间

费用支出

（万元）
本专项 其他

备注

1   ……

2

3

如：PCT/CN123456

4

5

6

……

7

8

9

10

11

12

  — 7 —

附件 3

国外专利授权资助申报表

申报人

申报人类别 □企业 □事业单位 □科研机构 □个人

通信地址

姓名  职务  电话
联系人

传真  手机  Email

申报项目基本信息

外国国家专

利申请号

申请

日

优先

权号

优先

权日

发明名称

进入国家

名称
 授权日

进入其他

国家名称

以何种途径进入 □巴黎公约途径□PCT 途径（PCT 申请号______________）

申请人名称

所属技术领域  IPC 分类号

项目
资助
情况

新申请项目              □已获_____年省级专项资助资金_____万元

□已获市县专利资助资金____万元          □其他_________

官费 代理服务费 检索费 合计 已支付费用

（万元）

申报人

声明

申报表所填内容准确无误，所提交证明材料真实有效，如有虚假愿

承担法律责任。

（盖章）

年   月   日

审批单位

意见

                                          （盖章）

年   月   日

 — 8 —

附件 4

马德里国际商标资助申报表
申报人

名称

申报人类别 □企业 □事业单位 □科研机构 □个人

通信地址及
邮编

商标

注册时间

注册号  商标/服务类别

姓名  职务  电话

传真  手机  联系人

Email

户名

银行账号  账户信息

开户行

申报人

声明

申报表所填内容准确无误，所提交证明材料真实有效，如有虚假愿

承担法律责任。

（盖章）

年   月   日

审批单位

意见

                                          （盖章）

年   月   日